令和２年度日本小児外科学会総会議事録

日 時：令和２年５月２０日（水） １５：３０～１７：００

場 所：CISCO Webexを用いた Web会議形式

出席者：開会時、出席者数    ２５ 名

委任状出席者数 ５０６名  計５３１名

定刻どおり田尻達郎理事長が開会宣言を行なった。始めに、今般の新型コロナウイルス感

染症拡大による緊急事態宣言のもと、第 57回日本小児外科学会学術集会は延期を余儀なく

され、同時に本総会も会場を設けず Web 会議の形式で執り行うこととなったことについて

の経緯説明がされた。定款第３０条に定められた成立定足数（現会員数２０１８名の５分

の１以上）を充たしており、本総会の成立が確認された。

議長の選出：定款第２９条により、田尻達郎理事長が議長に選出された。

議事録署名人の選出：議長により、増本幸二（筑波大学小児外科）、藤野明浩（国立成育医

療研究センター小児外科）両評議員が選出され、承認された。

 続いて、藤野明浩庶務委員長より、令和元年度物故会員１０名（安藤進先生、岩喬先生、

上野晴敏先生、島本紘和先生、武浩志先生、中田幸之介先生、長谷川元宏先生、手戸一郎

先生、鮫島夏樹先生、革島康雄先生）の報告があり、全員で黙祷をささげた。

議  事

１．名誉会員、特別会員推戴に関する件

 田尻理事長より、定款第６条に基づき、田口智章先生、前田貢作先生、を名誉会員に、秋

山卓士先生、植村貞繁先生、河野美幸先生を特別会員に、Kevin P. Lally 先生を海外名誉

会員にそれぞれ推戴することが評議員会で決議された旨報告があった。

２．２０１９（令和元）年度庶務報告に関する件

 藤野庶務委員長より、会員動向について以下の報告があり、承認された。

正会員２，０１８名（新入会:９１名、退会:１０２名、資格喪失:５８名)、名誉会員５７

名、（国内:５０名、海外:７名)、特別会員６８名（国内:６７名、海外:１名)

３．２０１９（令和元）年度事業報告承認の件

田尻理事長より以下の報告があり、承認された。

１）２０１９（令和元）年度事業報告

（１）研究発表会等の開催及び機関誌等の刊行による小児外科学に関する学術研究事業

（２）ホームページ及び市民公開講座の開催等による小児外科学に関する広報事業

（３）小児外科学の資格認定に関わる事業

（４）小児外科学に関する教育制度及び医療制度の調査研究事業

（５）内外の関係学術団体との連絡及び提携事業(定款第 4条第 5号)

（６）その他この法人の目的を達成するために必要な事業

２）各種委員会報告

各委員会からの詳細な事業報告については、代表して田尻理事長から資料閲覧による以下

の事項の報告が行われ承認された。

（１）機関誌委員会報告

（２）国際・広報委員会報告

（３）保険診療委員会報告

（４）教育委員会報告

（５）悪性腫瘍委員会報告

（６）学術・先進医療検討委員会報告

（７）倫理・医療安全管理委員会報告

（８）データベース委員会報告

（９）小児救急検討委員会報告

（10）トランジション検討委員会報告

（11）ワークライフバランス検討委員会報告

（12）規約委員会報告

（13）研究倫理委員会報告

（14）NCD 連絡委員会報告

（15）ガイドライン委員会報告

（16）利益相反委員会報告

４．理事長報告

田尻理事長より以下の報告がなされた。

（１）理事会開催日について

（２）新型コロナウイルス（COVID-19）感染症の学会事業への影響と対応

（３）関連団体について

（４）学術集会および秋季シンポジウムについて

（５）専門医制度関連について

（６）学会ホームページのリニューアル公開と掲載項目の追加・修正について

（７）日本小児外科学会学術集会演題募集に際しての倫理的配慮に関する方針について

（８）学会としての小児外科専門医の地域ごとの適正数の検討について

（９）財政基盤の強化について

（１０）臨床研究の推進

（１１）WEB会議継続の成果

（１２）大建中湯とピシバニールの安定的な供給継続に関する要望について

（１３）総合調整委員会報告について

５．専門医制度委員会報告の承認の件について

 米田光宏委員長より報告があり、承認された。

６．２０１９（令和元）年度収支決算報告の承認の件について

浦尾正彦財務会計委員長より報告があり、承認された。

７．２０２０（令和２）年度事業計画承認の件

田尻理事長より以下の報告があり、承認された。

(１) 研究発表会等の開催及び機関誌等の刊行による小児外科学に関する学術研究事業

（２）ホームページ及び市民公開講座の開催等による小児外科学に関する広報事業

（３）小児外科学の資格認定に関わる事業

（４）小児外科学に関する教育制度及び医療制度の調査研究事業

（５）内外の関係学術団体との連絡及び提携事業

（６）その他この法人の目的を達成するために必要な事業

８．２０２０（令和２）年度予算案承認の件

浦尾正彦財務会計委員長より、令和２年度予算案について説明があり承認された。

９．役員・専門医制度委員選任の件

田尻理事長より、評議員会において、令和２年度次期会長として黒田達夫先生、令和２年

度次々期会長として越永従道先生が選出されたことが報告された。

 また、同じく評議員会において次期施設認定委員会委員として家入里志、米田光宏、佐々

木英之、内田広夫の各評議員が選出され次期専門医認定委員会委員として小野滋、松浦俊

治、岡島英明、和田基の各評議員が選出の各評議員が選出されたことが報告された

1０．次期総会開催時期、及び開催地決定の件

 黒田達夫次期会長より挨拶があった。また、以下につき報告があり、承認された。

 第５８回日本小児外科学会学術集会

 開催時期：２０２１年４月２８日（水）から３０日（金）

 開催地：パシフィコ横浜 ノース

1１．その他

越永従道次々期会長、山髙篤行会長より挨拶があった。続いて閉会宣言が行われた。

（閉会時刻：１７時００分）

以上

議    長

議事録署名人

議事録署名人